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Anotace:

Cílem je pojmenovat a zmapovat obecné principy Platonovy a Aristotelovy politické

filozofie a ty postupně konkretizovat na prolínajících se tématech. Zasadit dílo obou do přibližného

historického rámce a položit otázky, jakým způsobem se nároky a specifika okolností jejich života

a doby ukazují v jejich díle. Naznačit hrany a hranice vymezující jednu filozofii od druhé.

Anotation:

Aim of this work is to term and map general principles of Platoʼs and Aristotleʼs political

philosophy and gradually specify them in penetrating themes. Set the work of those two into

historical frame and set the questions, how the demands and specifics of their lifes and age are

showing in their work. Indicate edges and borders, which shapes first philosophy from the second.
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Úvod

Motivací k psaní této práce je pro mne snaha zformulovat a ukázat, jakým způsobem je

možné čtení dvou obsáhlých projektů, jež Platón a Aristoteles načrtli, a jakým způsobem je možné

mezi těmito dvěma projekty hledat souvislosti a koherenci. To rámcově znamená uchopit oba

způsoby chápání politické filosofie jako samostatné, ale zároveň i prostupující se a Aristotelovu

filosofii samozřejmě jako tu, která se k Platónově nějak vyjadřuje.

To, že jde v rámci politické filozofie o dvě díla, ke kterým se nelze nevyjádřit, je známí věc

od nepaměti. Když Moore píše Utopii, vyjadřuje se defakto k Platonovi, Thomas Hobbes svého

Leviathana buduje jako umělý konstrukt ostře se vymezující oproti Aristotelově Politice a jejímu

principu přirozeného přátelství v obci. Těžko říci, jak by se jakékoliv moderní politicko –

filosofické koncepty a metody daly vystavit bez myšlenkového pole otevíraného Platonovou a

Aristotelovou filosofií. Nemám tím vůbec na mysli, že by založili totalitní horizont, z kterého nelze

utéci. Naopak. Nelze totiž říci, že by se dílem, či částí díla, nenechali ovlivnit, nevymezili se proti

němu, či se o něj lehce neopřeli téměř všichni, kdo měli to právo do věcí myšlení co kdy mluvit. Na

jednu stranu se nám tím otevírá sonda do metodiky jednotlivých dějinných epoch myšlení skrze

hermeneutiku prací vztahujících se k uceleným komplexům, čímž Aristotelova a Platonova

filosofie je, na druhé straně se nám vytvářejí nánosy, které spoluutvářejí naše předporozumění.

Pokud se dnes chceme ponořit do studia Platona, či Aristotela, nejen, že je nutné se věnovat

originálním textům a pokusit se chápat celky myšlení tak, jak byly napsány a snažit se pochopit

původní koncept díla, vyrovnat se s interpretační tradicí a vytvořit si pokud možno střízlivý pohled

na věc. Zároveň je vcelku vhodné si vyjasnit svou pozici, kterou k dané filosofii interpret zaujímá,

potažmo jakým způsobem může promlouvat ke čtenáři. Zároveň je více než vhodné toto hledisko

nepřecenit a vyhnout se subjektivní totalizaci. Souhrnně vzato je dobré stanovit si metodiku tak,

aby byla šetrná k materiálu, ke kterému přistupuje a zároveň ho byla schopná uvést do situace. U

filosofie Platona a Aristotela to znamená podržet celkovost díla, zvlášť vztah celku k části, které se

věnujeme, a zároveň být transparentní v tom, co se na pozadí vztahu situace, z které se dané věci

věnujeme, a díla samotného, snažíme říci.

Doba, kdy se Aristotelova nauka brala jen jako ostré vymezení se oproti Platónovi je čímsi,

co je snad již dávno překonáno. Myslím si, že zvláště eskalace do dvou krajních pozic,

nominalismu a realismu, bylo něčím, co z vlastní filosofie obou autorů udělalo postupně relikt

neschopný uchopit živě, v celku, ani snad pravdivě. Staletí trvající neschopnost překročit tuto

optiku zacházení s původním materiálem (která samozřejmě nebyla zcela homogenní a

neprosakující stěnou), začala být nabourávána zvláště v devatenáctém století, kdy se začalo

s opětovnou snahou návratu k původním textům. Dvacáté století přineslo velké interpretační práce,

ale zároveň i vznik a rozšíření zkoumání, která se věnují speciálním otázkám v rámci oné knihy či

oné filosofie. Dnes, když čteme např. velké svazky Novotného a jeho interpretace jednotlivých

knih, nemůže nezarazit úsporný styl věnující se úzce interpretaci daného segmentu. Když vezmeme

v potaz dnešní práce, postupují naprosto odlišně, komparují, komentují, staví do kontextů

tehdejších, historických i současných. Ne, Novotný opravdu nedělal špatnou práci, jen v daném

okamžiku bylo třeba říci něco jiného, než je dnes. Ne nepodobně si můžeme představit i situaci, ve

které se ocitl Aristoteles a Platon.

Oba se ocitli v překotné době, která byla vlastní každému zvlášť. Zatímco Platon byl

svědkem řecko – perských válek a úpadku athénského státu, Aristoteles je současníkem

Makedonské expanze. Představa, že ti dva budou mluvit ve většině věcí stejně, je z historického
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kontextu absurdní. Na druhé straně se oba budou vymezovat proti úpadku své doby a fakt, že jsou

spolu více než provázáni, nelze zanedbat a všímat si, jak se oba staví k základním otázkám jejich

světa a universa. Platón vychází ze Sokratových dialogických metod, které následně posouvá tak,

aby se mohl vyjadřovat aktuálně. Dialogická forma se posouvá spolu s tím. To má na jedné straně

svůj ryze praktický důvod. Aby mohl být zapsaný dialog podobně funkční jako dialog vedený, je

třeba jej poupravit a nastínění argumentů je třeba přizpůsobit formě, tedy psanému textu. Na druhé

straně to umožňuje Platonovi pracovat s dalšími vrstvami možného čtení. Tam, kde jeden bude číst

čistě prezentovaný argument, druhý bude sledovat podtextovou složku. Jestliže si postavíme tezi,

že atributy, kterými disponuje dobrá obec, jsou rozumnost, odvaha, uměřenost, které se buď dle

jednoho argumentu nějak vztahují ke spravedlnosti v obci, podle druhého je spravedlnost další

v řadě s těmito třemi, je třeba si připomenout to, že nejdůležitějšími metodami antického

vzdělávání, podle Platona, je gymnastika a múzické umění, tedy hudba, která je o hledání

harmonie. Čímž se nabízí interpretační linie, která by buď spravedlnost považovala za harmonii

vznikající z tří dalších složek (tj. rozumnost, odvaha, uměřenost) pročež by vlastně byl i fakt, že o

spravedlnosti se mluví v první a druhé knize s výsledkem, že spravedlnost odpovídá tomu, když

každý dělá, co je jeho, co má dělat. A tak se může dít, jen pokud bude disponovat rozumem,

odvahou a uměřeností. Pokud tedy budeme chtít mluvit o dobré obci, jejím nejdůležitějším rysem

bude spravedlnost, která sama je ale odvislá od harmonie mezi třemi složkami duše u jednotlivých

občanů přirozeně se sdružujících v rámci obce.

Pokud budeme mluvit o Aristotelově politické filozofii, musíme si v první řadě uvědomit,

že forma zapsání jeho myšlenek je naprosto odlišná. Nejspíše mluvíme o jeho vlastních

poznámkách k výkladu a k jeho celkové práci. To by nám podepřel i začátek první kapitoly

Politiky, která, ač její pozice byla v minulosti napadána, předestírá metodiku Aristotelovy práce.

Jako první věc je nám řečeno, že ačkoliv jakékoliv společenství je pro nějaké dobro, obec je pro

dobro nejvyšší
1
. Hned v druhém odstavci se dostaneme k rozsáhlé citaci Platona a následně se

dostaneme k hojné citaci Homéra s odkazem opět do Platona. Takto strukturovaná výpověď je ne

nepodobná rétorické formě výkladu, jež má zasáhnout široké spektrum posluchačů. Navíc od

začátku máme stanovenou metodiku – budeme sledovat obec ze dvou perspektiv: Rozkladem,

podobně jako Platón, a poté druhou optikou sledující fenomén růstu, vzniku obce
2
. Pokus o výklad,

jak se nejlépe zakládá obec, jsme viděli již v Platónových Zákonech. I když o tom zřejmě v první

řadě nejsou. Nejedná se tedy o ryze novou metodu. K tomu si musíme všimnout také toho, že

Aristoteles od začátku využívá argumentů, které se svým základem dotýkají otázky po přirozenosti.

Respektive jednotlivý postup rozvoje od jednotlivce přes rodinu, občinu k obci, je zdůvodněn

přirozeným principem. Koncepce přirozeného spění k soběstačnosti. Soběstačnost je atributem, o


[…]


myšlení zachovalo na delší časy, je zřejmá. Nicméně jeho primárním publikem mají být tehdejší

Athény. Toto je umocněné jeho privilegovaným společenským postavením. Příbuzností se Solónem

a zároveň s původní královskou linií. Reálný dopad jeho díla se ale spíše odrazil ve veškeré

pozdější tradici. Těžko hledat někoho z pozdějších filosofů, který by se o Platona nějakým

způsobem neopřel.

To ale zároveň implikuje situaci, kdy je Platonovo myšlení interpretováno tolikrát, že je

velmi těžké ho z těchto nánosů nějak extrahovat. Zvláště přijmutí křesťanstvím a přenesení

významu jeho metafyziky do světa křesťanské systematiky se podepsala na vnímání jeho díla.

Aristotelovo dílo bylo kvůli protiaristotelským náladám z velké části zničeno, což nám

dovoluje se jen dohadovat o celkovém rozsahu a dosahu jeho myšlení. Než Aristotela zahrnulo

křesťanské myšlení, trvalo to mnohem déle. Odhadem o nějakých 700 – 900 let oproti Platónovi. A

vzalo si z něj opět jen to, co mu bylo užitečné, co odpovídalo na tehdy kladené otázky. Z tohoto

pohledu nelze neříci, že bychom v současnosti nedělali něco velmi podobného. Děláme to často.

Na druhou stranu je třeba říci, že je tu i mnoho jiných proudů, které se zase snaží rekonstruovat to,

jak Aristoteles myslel. Pokud to není doprovedeno patřičným komentářem, uvedením do kontextu a

přiblížením dnešnímu čtenáři, je to stejně zmatečné, jako autorovi podsouvat kategorie myšlení,

v kterých nemyslel.

Avšak na co nám můžou dva tisíce čtyři sta let staré texty ještě odpovídat? Respektive je

možné držet ještě takto staré politické teorie pohromadě, nebo si všímat jednotlivých inspiračních

motivů? Odpovědět je složitá. Nic jako řecká polis není. Ale známe krize, krize hodnot, krize

společenské. Aplikovat přímé modely myšlení na v historii od sebe tak vzdálené body je nemožné,

případně by to bylo neodpovědné, respektive nebezpečné. Nebezpečí spočívá v aplikaci kategoriích

mrtvého světa na úplně jiný. Ale na druhé straně je jedním slovem dodat, že text k nám promlouvá

zodpovědnou prací s ním. A také trochu tím, že si jsme schopni, alespoň zhruba, představit do

jakého kontextu je zasazen. A v žádném případě ho neztotožňovat s kontextem současnosti. Ale

v hledání paralel a případných námětů k rozhovoru upínajícímu se k dnešku zkoumání antických

autorů rozhodně užitečné být může. Navíc zmíněné politické teorie jsou základem myšlení, které

prošlo mnoha etapami, mnoha vlivy, nicméně svým způsobem je přítomné i v myšlení současném.

Ve své práci jsem se snažil o uchopení politické filosofie dvou největších antických

filosofů se snahou jejich díla alespoň na nějakých rovinách konfrontovat, komparovat, či je uvést

do interakce tak, aby se ukazovala problematika, kterou řeší ze svých osobních stanovisek,

z podmíněnosti situací, v širším ohledu, než na ni máme tendenci se dívat. Platon není jen utopista,

či despota a Aristoteles není jen aristokraticky smýšlející metoik. Oba jsou Řekové žijící v divoké

době v zemi, kde se začala provozovat filosofie na principech, na kterých se postupně rozvinula

evropská tradice myšlení.
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Věřím, že se mi podařilo vysvětlit motivace a metodiku postupu obou při tvorbě jejich díla.

Tedy spíše předestřít, jak tyto dvě věci u obou chápu já. Rád bych se zdržel jakéhokoliv

tendenčního usměrňování jednoho, či druhého. Zároveň si jsem ale vědom toho, že se toho vlastně

nelze nedopustit, jelikož nejsem ani Řekem, ani zcela nerozumím jejich době, ani nejsem jedním

z nich. Nicméně způsobem, jakým se jednotlivé filosofie zpřítomňují, tedy skrze průřezové otázky

tématy, jsou inherentní společnosti, z nich společnost roste a s nimi, řečeno eufemismem, padá.

Možnost debaty, či spíše to, jak se o nich bavíme, odráží dobu, odráží situaci a poměry. A možnosti

uvědomování si těchto souvislostí a abstraktních pojmů, je vlastní lidskou svobodou a přirozeností

člověka. A není špatné doříct, že toto je vlastně i prvotním zaujetím Sokrata, a pokud víme, tak i

presokratiků. A ačkoliv je Sokrates beze sporu tím, který jde více po otázce koherence myšlení,

kontextu a toho, co doopravdy jednotlivé věci znamenají, až Platón jeho odkaz zužitkovává a

systematizuje natolik, aby byly otázky vypovídající odpovědí tehdejšího řeckého světa. A

Aristoteles kráčí v jejich šlépějích dále.
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Summary:

In my work I tried to explain the determinations and methods of the main philosophical

thoughts of Plato and Aristotle. Both of them lived in hard times of ancient Greece, in different

crisis of polis, and that had signifiantly influenced their thinking, their lives, their work. Although

the times had changed, between their appearance, and the methods of thinking also, of course we

can find a mythical core in both philosophies, but the diference between Platoʼs round embrace of

universe with using the combination of methods of thinking of those times on the one side, and the

Aristotleʼs scientific methods based in his specific methaphysics, is significant for the changes,

which appeared. Both of them tries to reform the political, social, and onthological thinking. But

each of them are trying to change different one. Plato the thinking in the centre of polis suffering

under the crisis of elites, and Aristotle the polis during the Makedonian invasion. Of course we can

not use their models of thinking in contempomparary philosophy as such, but we can find various

contemporary themes in which the knowledge of their thinking would be useful.