Posudek na bakalářskou práci kolegy Lukáše Nikla „Polis mezi Platonovou a

Aristotelovou filozofií“

Bakalářská práce kolegy Lukáše Nikla představuje velmi zajímavé srovnání Platónovy a

Aristotelovy filosofie koncentrované k fenoménu polis. Autor vychází z důležitých děl obou

filosofů, kteří se věnují společnému tématu.

Velmi podrobně vykresluje rozdíly v jejich myšlení, dokumentuje je na jednotlivých

citacích z prací obou filosofů. Podrobnost výkladu a opatrnost autora je někdy tak silná, že se

čtenář ztrácí ve smyslu toho, co chtěl jeho tvůrce vlastně říci. Podstata však zůstává

zachována, Aristoteles se přiklání ke světu jsoucen a jejich pohybu, Platón zůstává v říši

idejí, které vede Dobro jako idea nejvyšší.

To vede k řadě nevyhnutelných důsledků, kterých je plna celá filosofie do současné doby.

Textem prolíná historizující aspektualita autora, spíše než hluboký vhled do jejich do

podstaty jednotlivých myšlenek. Sem tam narazí čtenář na chyby v psaní velkých písmen, ale

to je podružné. Práce je velmi pečlivě promýšlena a zasluhuje si v každém případě být

obhajována, do rozpravy si dovolím autorovi položit tuto otázku.

Co je to chórismós a jak se k tomuto pojmu vztahuje Aristoteles?

V Praze dne 4. 8. 2016 prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.